Requerimento Nº 955/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre a possibilidade de convênios com ongs
(Organização não Governamental) para diminuir a alta
demanda de vagas em creches.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à
Secretaria de Educação aos cuidados da Secretária Eliana Maria da Cruz Silva, informações sobre
a possibilidade de convênios com ongs (Organização não Governamental) para diminuir a alta
demanda de vagas em creches em Itapevi, conforme permite o Fundeb (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica).

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Como legislador é de fundamental importância, eu buscar junto aos demais órgão, politicas
públicas para educação: especialmente  de primeira infância (educação básica) e  o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica permite ações que pode solucionar um pouco
a alta demanda de vagas em creches como ocorre na maioria dos municípios brasileiros ( O Fundeb
permite descentralizar recursos para as instituições comunitárias, confessionais e filantrópicas sem
fins lucrativos, conveniadas com o poder público, assim como para autarquias e fundações da
administração indireta, conveniadas ou em parceria com a administração estadual ou distrital. São
as chamadas “instituições conveniadas”.  A transferência de recursos se faz de maneira indireta. A
União transfere o dinheiro para Estados, Distrito Federal e Municípios que, por sua vez,
descentralizam para essas instituições, com base no número de alunos matriculados em creches,
pré-escola, educação especial e educação no campo.)

 Com foco em auxiliar as maiorias das mães de nossa cidade que precisam lutar pelo “pão
de cada dia” trago esse requerimento pedindo essas possibilidades com instituições filantrópicas
em nossa cidade para pelo menos diminuir a alta demanda. Em anexo mais informações.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de Janeiro de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

03
9/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
16

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Y
X

M
-B

0N
9-

8V
F

J-
F

5W
M

Nem todas as instituições conveniadas podem receber recursos do Fundeb, apenas aquelas que
atendam as seguintes modalidades e etapas de ensino:

a) educação infantil em creches para crianças de até três anos;

b) pré-escola para crianças com idade entre 4 e 5 anos;

c) educação especial, oferecida no contraturno, para estudantes matriculados na rede pública de ensino
básico e educação integral para estudantes com deficiência constatada em avaliação biopsicossocial; e

d) educação à população do campo, desde que adotem a pedagogia de formação por alternância.

Exigências legais - As instituições conveniadas, com a exceção das autarquias e fundações da
administração indireta, também devem atender as seguintes exigências para poderem ser pagas com os

recursos do Fundeb:

a) oferecer igualdade de condições para o acesso e a permanência na escola e atendimento educacional
gratuito a todos os seus alunos;

b) comprovar finalidade não lucrativa e aplicar seus excedentes financeiros no atendimento em creches,
na pré-escola, na educação do campo ou na educação especial;

c) assegurar, no caso do encerramento de suas atividades, a destinação de seu patrimônio ao poder
público ou a outra escola comunitária, filantrópica ou confessional que realize atendimento em creches,

na pré-escola, na educação especial ou na educação do campo desde que sejam reconhecidas como
centros familiares de formação por alternância;

d) atender a padrões mínimos de qualidade definidos pelo órgão normativo do sistema de ensino e
inclusive ter aprovados seus projetos pedagógicos; e

e) dispor de Certificação de Entidade Beneficente de Assistência Social, na forma do regulamento.

Todas essas exigências legais devem ser comprovadas pelas instituições conveniadas ao poder público, e
verificadas pelo ente federativo, antes da assinatura dos convênios. Importante ressaltar, ainda, que os
recursos oriundos do Fundeb, repassados para essas instituições deverão ser utilizados, exclusivamente,
em ações consideradas como de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, conforme o disposto

nos artigos 70 e 71, da Lei nº 9.394/1996.

Informações no SIOPE - Os entes governamentais passam a ter que declarar no Sistema de Informações
sobre Orçamentos Públicos em Educação - Siope, as informações relativas aos convênios firmados com
as instituições conveniadas. Para tanto, o FNDE desenvolveu um módulo específico denominado “SIOPE

- Conveniadas”. Trata-se de uma ferramenta informatizada, onde os entes federados deverão lançar, R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

03
9/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
16

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Y
X

M
-B

0N
9-

8V
F

J-
F

5W
M

anualmente, as informações exigidas pela legislação para o acompanhamento da aplicação dos recursos
do Fundeb repassados.

Conforme o Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, devem ser cadastrados no Siope:

a) número, objeto, valor, data de formalização, a vigência e a data de publicação do convênio no diário
oficial;

b) razão social, número de inscrição no CNPJ, endereço, endereço de correio eletrônico, número de
telefone da concedente e do convenente e o número do Certificado de Entidade Beneficente de

Assistência Social (Cebas);

c) nome, número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), endereço de correio eletrônico e o
número de telefone institucional dos representantes legais da concedente e do convenente;

d) instituição financeira, número da agência e número da conta-corrente depositária dos recursos
transferidos à conta do convênio;

e) valores repassados ao convenente e os gastos realizados com os recursos do convênio;

f) informações relativas ao número de alunos atendidos, valores repassados, incluindo os
correspondentes a profissionais e bens materiais cedidos;

g) número de inscrição no CPF, nome, função e remuneração dos profissionais contratados pelo
convenente com recursos do convênio; e

h) relação com a descrição, o valor, o número do patrimônio e a localização dos bens cedidos pelo
concedente.

i) cópia digitalizada do termo de convênio.

Quando declarar as informações – Conforme art. 7º, § 6º, da Lei nº 14.113/2020 c/c o art. 26, § 1º, do
Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, as informações sobre as conveniadas deveriam ter sido

cadastradas no Siope a partir do ano em que o Decreto 10.656/21 entrou em vigor, ou seja, desde 2021.
Assim, o ente federado deverá lançar as informações referentes a 2021 e 2022. Caso as informações de
2021 não sejam declaradas, o ente federado ficará impedido de transmitir os dados ao SIOPE referentes

ao 6º bimestre de 2022.

O acesso ao sistema “SIOPE - Conveniadas” é realizado pelo Secretário de Educação, utilizando o
mesmo login e senha do sistema CACS-Fundeb, e clicando no link abaixo:

 https://www.fnde.gov.br/siope/SiopeConveniadas/.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

03
9/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
16

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Y
X

M
-B

0N
9-

8V
F

J-
F

5W
M

https://www.fnde.gov.br/siope/SiopeConveniadas/

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FYXMB0N98VFJF5WM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FYXM-B0N9-8VFJ-F5WM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

03
9/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
16

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Y
X

M
-B

0N
9-

8V
F

J-
F

5W
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FYXMB0N98VFJF5WM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FYXMB0N98VFJF5WM
		2025-02-28T16:19:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura